Bu kavramlardan biri de şâz hadis kavramıdır. Hadis ilminde şâz kavramı “sika bir
râvinin diğer sika râvilere veya kendisinden daha sika olan bir râviye aykırı olarak tek başına
rivayet ettiği hadis” (Aydınlı, 2010: 38/385) şeklinde tanımlanmıştır. İbn Hacer el-Askalânî’nin
(öl. 852/1449) benimsediği ve öne çıkardığı şâz hadis kavramı bu şekildedir (Suyuti, 2009:
271).

Kıraat ilminde şâz kavramına gelince; kıraat ilminde kıraatler mütevatir, sahih, şâz ve mevzu
olmak üzere dört sınıfa ayrılmaktadır. Bunların içinde konumuz ile alakalı olan şâz kıraat
kavramının ıstılahi tanımı alimler arasında farklılıklar göstermektedir. İmam Taberî (öl. 310/923)
şâz kıraati “Hz. Osman’ın mushafına ve genele muhalif olan ve senedinde tek kalan kıraatler”

Bazı alimler şâz kavramını tanımlarken
“ulemadan bir kişinin diğerlerine muhalefeti” şeklinde ifade etmişlerdir. Bu tanıma göre şâz
görüş icmâ’ya muhalif görüşler manasında kullanılabileceği gibi cumhurun görüşüne muhalif
görüşler içinde kullanılabilmektedir Cessâs (öl. 370/981) ve İbn Kudâme (öl. 682/1283) gibi
alimlerin, şâz kavramını cumhura muhalif içtihatlar için kullandıkları görülmektedir. Zahirîlere
ve Hasan Basrî’ye (öl. 110/728) göre ise herhangi bir konuda ulemanın icmâ etmesinden
sonra, içlerinden birinin icmâ ettikleri görüşten çıkması halinde o kişiye şâz denilmektedir (İbn
Hazm, 2016: 87). Bu şekilde şâzı icmâ’ya muhalif durumlar için kullanmaktadırlar. İmam
Gazzâlî (öl. 505/1111) ve Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) de şâz kavramına icmâ bahsi altında yer
verdiği görülmektedir. Dolayısıyla Hanefî mezhebinin içinde şâz kavramı her iki manada
kullanılmış olma ihtimali taşısa da Şâfiî mezhebinde icmâ’ya muhalif görüşler manasında
kullanılmıştır. Şâz kavramını her iki mana da kullanan alimler bu kavram ile Fıkhî görüşlerin
zayıflığını ortaya koymaktadırlar.

Hanefilerin, Şâfiîlerin ve Malikîlerin de bulunduğu cumhur bunu abdestin
sünnetlerinden benimserken (Hattabi, 2010: 357) Hanbeliler ve bazı Maliki alimleri ise bunu
abdestin farzlarından görmüşlerdir (İbn Kudame, 2009: 90).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İbn Rüşd Bidâyetü’l-müctehid, Şevkânî (öl. 1250/1834) ise
Neylü'l-evṭâr adlı eserinde kulaklarda aslolanın mesh etmek olmayıp yıkanmak olduğu ile
alakalı şâz bir görüş rivayet etmişlerdir. Tusi bu şâz görüşün İmam Zührî’ye (öl. 124/742) ait
olduğunu Kitabu’l-Hilâf adlı eserinde belirtmektedir (Tusi, 2008: 86).

Şâz Görüşün Delili; Bu görüş sahipleri abdesti emreden Maide suresi altıncı ayette geçen
‘yüz’ ifadesinin şümulüne dayanmış, kulakların başa ait olmadığını, yüzün sınırlarına dahil
olduğunu, dolayısıyla yüz ile beraber bunlarında yıkanmasının farz olacağını söylemişlerdir
(İbn Rüşd, 2016: 76).

3.3 “Deniz Suyu Temizleyici Değildir” Görüşü
Fukâha deniz suyunun temiz (tahir) ve temizleyici (mutahhir) olduğu hususunda müttefiktir
(İbn Hazm: 2016: 210).

Şâz Görüş ile ilgili Rivayetler; İbn Rüşd Bidâyetü’l-müctehid adlı eserinde bu hususta şâz bir
görüş zikretmektedir. İmam Tirmizî (öl. 279/892) ise es-Sünen adlı eserinde bu şâz görüşün
Abdullah bin Amr’a ait olduğunu deniz suyu hakkında ‘O ateştir’ dediğini dolayısıyla bu su ile
abdest almanın caiz olmadığını söylediğini belirtmektedir (Nevevi, 2010: 136).

Şâz Görüşün Delili; Bu görüşü benimseyenler, denizlerin cehennemin tabakalarından olduğu
ve cehennemin denizlerin diplerinde olduğu ile alakalı nakledilen rivayetlere dayanmışlardır.
Yani bu su azap ehlini anımsatan bir su olarak görülmekte ve Hz. Peygamber (s.a.v) ashabını
azaba uğrayan Semud halkının sularından sakındırdığı gibi deniz suyundan da sakınmak
gerekmektedir, demiştirler (İbn Kudame, 2009: 22).

3.4 “Güsülden Önce Abdest Almak Farzdır” Görüşü
Fukâha gusülden önce abdest almanın farz olmayıp sünnet olduğu hususunda müttefiktir
(Kasani, 2005: 34).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İmam Nevevî Mecmu’ adlı eserinde bu hususta Ebû Sevr (öl.
240/854) ve Ebû Davud’dan (öl. 275/889) abdestten önce gusletmenin farz olduğu ile alakalı
şâz bir görüş nakletmektedir (Nevevi, 2010: 2/186).

Şâz Görüşün Delili; Bu görüş sahipleri bu hususta nakledilen Hz. Aişe hadisinin zahiri ile
hükmetmişlerdir. Buhari ve Müslim’de geçen hadiste Hz. Aişe (öl. 58/678) şöyle
buyurmaktadır ‘Resulullah (sav) cünüplükten yıkanacağı zaman, önce ellerini yıkamaktan
başlar, sonra sağ eliyle sol eline su döküp bacaklarının arasını yıkar, sonra namaz abdesti
gibi abdest alır. Sonra suyu alıp parmakları ile saçlarını ovar başına üç kere su dökerdi, Son
bütün derisi üzerine suyu akıtırdı’ (İbn Rüşd, 2016: 127) bu hadisin zahirinden bu şekilde
gusletmenin farz olduğu anlaşılmaktadır.

3.5 “Kadına İhtilam Olmasından Ötürü Gusül Gerekmez” Görüşü
Fukâha ihtilam olan erkeğe de kadına da gusletmenin farz olduğunda müttefiktir (İbn Rüşd,
2016: 130).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; Erkeklere ihtilam olmaları durumunda gusül gerekeceği,
kadınlara ise gusül gerekmeyeceği ile ilgili İbni Cerîr et-Taberî, İbrahim en- Nehaî’den (öl.
96/714) şâz bir görüş rivayet etmektedir (Mazeri, 2015: 202).

Şâz Görüşün Delili; İbrahim en- Nehaî, hayız kadın için gusül sebebi iken, ihtilam erkek için
gusül sebebidir, diyerek kıyas-ı şebeh yoluna gitmiştir. Ve kadına ihtilamdan dolayı gusletmeyi
farz görmemiştir (Mazeri, 2015: 202).

3.6 “Teyemmümde Niyet Şart Değildir” Görüşü
Fukahâ abdest ve gusülde niyetin farz olup olmadığında ihtilaf ederken, teyemmümde niyetin
farz olduğunda müttefiktirler (Şirbini, 2009: 97).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; Teyemmümde niyet ile alakalı İbn Hâcer, Fethu’l Bârî’sinde, İbni
Kûdame ise Muğnî ’sinde Hasan b. Salih’ten (öl. 168/784-85) teyemmümde niyetin şart
olmadığı ile alakalı şâz bir görüş nakletmektedirler (İbn Hacer, 2013: 434).

Şâz Görüşün Delili; Teyemmüm için niyeti şart görmeyenler, teyemmümü sebebi bilinen
mûallêl bir hüküm olarak görüp, ibadet olarak görmemişlerdir. Dolayısıyla niyeti şart
görmemişlerdir (İbn Rüşd, 2016: 165).

3.8 “Namazda Son Oturuş Farz Değildir” Görüşü
Fukahâ namazda ilk oturuşun hükmü hususunda ihtilaf etmiş olsa da son oturuşun farz olduğu
hususunda müttefiktirler (Nevevi, 2016: 4/107).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İbn Abdülber, (öl. 463/1071) el-İstizkâr adlı eserinde namazdaki
son oturuşun farz olmadığı ile ilgili İbn Uleyye’den (öl193/809) şâz bir görüş nakletmektedir
(Kurtubi, 2010: 524).

Şâz Görüşün Delili; İkinci oturuş farz değil diyenler bu hususta ikinci oturuşu birinci oturuşa
kıyas etmek edip, bu husus ile alakalı Basralıların naklettiği zayıf bir hadise dayanmaktadırlar.
(Merginani, 2006: 75).

sünnet namaz ile
meşgul olup ardından gelip imama yetişmenin caiz olup olmadığında ihtilaf etmişken, kamet
getirildikten sonra mescit içinde bir başka namaz ile meşgul olmanın caiz olmayacağı
hususunda ittifak etmiştir (İbn Abdilber, 2017: 74).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İbnü’l Münzir (öl. 318/930) bir kısım alimlerin kamet getirildikten
sonra dahi mescit içinde sünnet namaz ile meşgul olmayı caiz gördüğü ile alakalı şâz bir
görüş rivayet etmektedir (İbn Rüşd, 2016: 402).

3.11 “Cenaze Namazı Abdestsiz Kılınabilir” Görüşü
Fukahâ beş vakit namaz için hadesten tahareti şart gördükleri gibi, cenaze namazı için de
hadesten taharetin (abdestin) şart olduğunda müttefiktir (Nevevi, 2009: 5/222).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İbni Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567) Kitâbu’z Zevâcir adlı
eserinde abdestsiz bir şekilde cenaze namazının kılınmasının caiz olduğu ile alakalı şâz bir
görüşü İmam Şa’bî’den (öl. 104/722) nakletmektedir (İbn Hacer, 2018: 2/361).

Şâz Görüşün Delili; Abdestsiz olarak cenaze namazının kılınmasının caiz olduğu görüşünü
benimseyenler, cenaze namazında rükû ve secdeler bulunmadığından bunun namazdan
ziyade dua olduğunu ve dua için de abdestin şart olmadığını söylemektedirler (İbn Rüşd,
2016: 473).

Fukahâ erkekler için itikafın mescitte şart olduğu, mescit dışında bir yerde erkeğin itikafa
girmesinin caiz olmadığında müttefiktirler (İbn Teymiyye, 2001: 27/252).

Şâz Görüş ile İlgili Rivayetler; İbn Hacer el-Askâlanî, Fethu’l Barî adlı eserinde, İbni
Lübâbe’den (öl. 330/942) mescitler dışında her mekânda itikafı caiz gördüğü ile alakalı şâz
bir görüş nakletmektedir (Karafi, 2012: 2/534).